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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá úpravou detektoru elektromagnetického

pole, který snímá jeho aktivitu v oblasti dlouhých vln. Je zde řešena komunikace

přístroje a počítače. Jsou zde vytvořeny programy pro přesun dat ze zařízení,

následnou úprava dat pro uložení do souboru a databáze a pro synchronizaci

času zařízení. Pro data z databáze jsou vytvořeny internetové stránky a tabulky.

Uvedeme systémy fungující na podobných principech jako naše zařízení.

Hlavním cílem této práce je zpřístupnit data ze zařízení pro širokou veřejnost.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the regulation of electromagnetic field

detector, which measures and records its activity in the area of long waves.

There is communication solution between the device and a computer. It is

developed programs for moving data from the device, their subsequent

treatment for storage in the file and the database and for time synchronization

of the device. It is created websites and tables for the data from the database.

Afterwards there are mentioned systems operating on similar principles as our

device. The main task of this work is to make the data from the device

accessible to the general public.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá vylepšením detektoru elektromagnetické

aktivity. Detektor je umístěn na Katedře aplikované elektrotechniky a

telekomunikací FEL ZČU. Byl již vytvořen funkční prototyp, u kterého ovšem

nebyly otestovány všechny funkce a při komunikaci s počítačem docházelo

k rušení.

V úvodní části je krátké seznámení s konstrukcí zařízení, dále je

vysvětleno, na jakých principech zařízení funguje a k čemu slouží. Je zde také

zahrnuta problematika sériové komunikace a varianty, které byly testovány na

zařízení.

Další část této práce se zabývá tvorbou skriptů. Bylo nutné vytvořit

programy umístěné na počítači, které by automaticky pracovaly po sériové

komunikaci s přístrojem. Má za úkol zpracovávat data, a následně je ukládat.

Dále bylo nutné synchronizovat čas na přístroji. Pro data uložená v databázi by

pak měla být vytvořena internetová stránka, ze které by data byla přístupná

veřejnosti.

V závěru práce budou uvedeny podobné projekty, které již fungují a

fungují na podobných principech, na jakých pracuje i naše zařízení. Nakonec

bude celé zhodnocení tohoto projektu.
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1 Konstrukce zařízení a princip jeho činnosti

Detektor pracuje obdobně jako rádiový přijímač. Zachycuje vlnění

v pásmu desítek kHz až stovek kHz. Zdrojem vlnění mohou být přírodní vlivy

atmosférické jako je například bouřková činnost, nebo vlnění může produkovat

činnost člověka. Výstup z detektoru bude zpracováván na počítači, proto bude

nutné, aby výstup byl interfacem počítače.

1.1 Anténa

Na detektoru byla jako anténa použita feritová tyč, která byla ovinuta

měděným izolovaným drátem. Drát má průměr 0,3mm a tvoří asi 100 závitů.

Ferit je materiál, který má μr vyšší jak jedna (udává se okolo 2000), tudíž

zesiluje magnetické pole. Díky tomu můžeme volit anténu menších rozměrů při

zachování stejné schopnosti zachycení vlnění. Pro vyšší všesměrovost je zde

ještě druhá, shodně konstruovaná anténa. Obě jsou na povrchu zařízení a

svírají spolu úhel přibližně 90°.

1.2 Analogová část zařízení

Detektor má dvě části, analogovou a digitální. Analogová část je vstupní

snímač. Tento snímač je tvořen dvěma přímozesilujícími přijímači, které jsou

naladěny do pásma velmi dlouhých vln (desítky kHz až stovky kHz). Impulzy

indukovaného napětí průchodem přes analogovou část jsou zesíleny a

tvarovány tak, aby je mohla zpracovat digitální část.
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Obr. č. 1. Schéma analogové části.

Blok 1

V prvním bloku je k anténě paralelně připojen kondenzátor a tím vznikne

rezonanční obvod. Rezonanční obvod je naladěn na frekvenci pásma, kde

vyzařují sledované jevy například blesky hodně energie, ladění nemusí být příliš

přesné.

Blok 2

Za LC oscilátorem je zesilovač s invertory bez tvarování, Zesilovač je

technologie CMOS. Po zavedení zpětné vazby se zesílení zmenší, tím se

umožní lineární provoz, navíc tato zpětná vazba je frekvenčně závislá a upraví

frekvenční charakteristiku. Toto zapojení je funkční, ovšem není optimální

z hlediska šumu, avšak my potřebujeme pouze čítat impulzy a tak je to

dostatečné řešení.
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Blok 3.

Za zesilovačem je usměrňovač a za ním je komparátor s hysterezí.

Jakmile prudce stoupne úroveň signálu zachyceného anténou, překlopí se

komparátor a vyšle impulz do čtvrtého bloku.

1.3 Digitální část zařízení

Digitální část funguje jako registrační jednotka. Tato jednotka má za úkol

sčítat jednotlivé impulzy každou minutu. Data z měření se pak ukládají do

paměti EEPROM. Registrační jednotka obsahuje mikroprocesor Atmel

AT89S51. Jednotka obsahuje obvod RTC, který funguje jako hodiny a kalendář.

Pro účely tohoto zařízení je to nezbytné, aby bylo možné měřit bez připojení

k počítači a data ze zařízení později jen vyčíst. Indikaci stavů, aby bylo hned

patrné, že zařízení vypadlo, nebo že zařízení začalo měřit, zajištují tři led diody

a zvuková signalizace. K ovládání slouží tři tlačítka, jedno z nich je pro reset

zařízení. Přes sériovou komunikaci je možné zjistit aktuální počet měřených

impulzů, aktuální čas a zaslat data, která se použijí pro nastavení času. Dále je

možné po této komunikaci posílat data z paměti EEPROM. Paměť EEPROM

má takovou kapacitu, že je možné do ní uložit data z měření, která jsou

získávána po dobu více než dvou dnů.
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1.4 Typy použité komunikace

Z mikropočítače je vyvedena sériová komunikace tipu UART. Tato

komunikace má typicky jeden start bit a jeden stop bit, plus dalších 8 bitů

datových. Přenosová rychlost této komunikace je 9600 bd. Napětí UL v této

komunikaci je logická nula a UH je logická jednička. Tato komunikace je

nevhodná pro přenos signálu na větší vzdálenosti, a tak bylo nutné použít

rozhraní k tomuto účelu vhodnější.

RS-232

Tato komunikace slouží pro přenos dat. Přenosové stavy napětí u

vysílače jsou UL = -10V a UH = +10. Pro přenos jsou potřeba tři vodiče, jeden je

zemní vodič, další je pro vstupní data a třetí pro výstupní data.

Obr. č. 2. Přenosová komunikace RS-232.

TxD jsou výstupní data, RxD vstupní. Tato data se upravují pro přenos a

pak zpětně pro příjem v zařízení. Mezi datovými vodiči je zemní vodič sloužící

jako referenční napětí.

Přenosová rychlost je taková, kterou dodává UART. Tento druh přenosu

pro naše zařízení byl nevhodný. Použitá přenosová rychlost produkovala
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elektromagnetické vlnění ve frekvenčním pásmu velmi dlouhých vln, na které je

laděn oscilátor a spolu s vysokými úrovněmi přenosového signálu to byl

významný zdroj rušení. Toto rušení bylo zachyceno a zaznamenáno vždy, když

probíhala komunikace [1].

USB

Pro nevýhody přenosu pomocí RS-232 byla vyzkoušena komunikace

pomocí USB. Pro přenos signálů USB jsou použity vodiče, které jsou vzájemně

zatočeny, při změně signálu se mění jednotlivé polarity. Přenosová rychlost je

mnohem vyšší než u přenosu pomocí RS-232, v řádech desítek MB. Pole

vyvolané signály v těchto vodičích se od sebe téměř odečítá a tak je rušení

zanedbatelné. Také přenosová rychlost po lince je mnohem vyšší (v řádech

desítek MB) než u přenosu po lince pomocí RS-232. Díky vyšší přenosově

rychlosti vzniklé vyzařování, které by mohlo rušit, by mělo mnohem vyšší

frekvenci, a proto by nespadalo do oblasti velmi dlouhých vln, na které je laděn

oscilátor. U tohoto provedení nedocházelo k žádnému rušení, které by vznikalo

při komunikaci se zařízením. Nevýhodou USB je ovšem maximální délka

připojení, která je maximálně pět metrů bez dalších úprav. Proto ani toto řešení

není optimální, jelikož zařízení bude umístěno ve větší vzdálenosti od počítače.

RS-485

Sériová komunikace RS-485 je fyzickou vrstvou. Výhodou této

komunikace je, že je na ní možné připojit více zařízení. Jednotky jsou spolu

propojené pomocí dvou do sebe kroucených vodičů (vodiče A a B) a země


[…]

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Obr. č. 6. Elektromagnetická aktivita o víkendu.

V grafu 2 vidíme konstantní elektromagnetickou aktivitu způsobenou

aktivitou komunikace v kabelech vedených blízko zařízení kromě vyznačené

oblasti A a oblasti B. Zvýšená aktivita v oblasti A, která trvá v rozmezí šesti až

přibližně sedmnácti hodin je způsobena činností pracovníků školy. Oblast B je

kratší, velký nárůst elektromagnetické aktivity způsobila zapnutá obrazovka

blízkého počítače, která je zdrojem záření v naší frekvenční oblasti. V grafu 3

na rozdíl od grafu 2 k žádnému výraznému růstu aktivity průběhem dne

nedochází. Tento graf byl pořízen z hodnot naměřených o víkendu, kdy ve

škole nejsou pracovníci a komunikace je nižší, tomu odpovídá i nižší

elektromagnetická aktivita. Lokální špičky s velkými impulzovými hodnotami

budou nejspíš způsobeny zdroji vně budovy.
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5 Podobná zařízení fungující v ČR

Už v druhé polovině minulého století se začaly vyvíjet systémy, které by

sledovaly blesky na dálku. Tyto systémy přispěly k porozumění dějů, které při

bouřkové činnosti probíhají. Je více metod, které se používají pro systémy

pozorující tyto děje. Při bleskovém výboji tečou velké proudy, tyto proudy

generují elektromagnetické pole. Toto pole se šíří do všech směrů rychlostí

světla jako vlnění. Vlnění je nejintenzivnější ve frekvenčním spektru ¨

10 – 300kHz. Těchto principů využívá i detekční systém. Nejčastější metody

určování jsou: určení směru zdroje magnetického pole a metoda stanovení

času příchodu. První metoda z rozdílu časů, kdy zachytí tuto činnost, určí

polohu výboje. Pro určení polohy jsou třeba čtyři stanice, k přesné

synchronizaci časů je použit systém GPS. Druhá metoda určení místa zdroje

blesku využívá Faradayova indukčního zákona. Pro stanovení polarity a místa

výboje je třeba alespoň třech detekčních stanic.

Obr. č. 7. Metody určení polohy výboje (vlevo metoda stanovení času příchodu blesků

a vpravo metoda určení směru zdroje magnetického pole).

5.1 Systémy pro detekci blesků v Čechách

Mezi systémy pro detekci blesků patří CELDN, tento systém je součástí

evropské sítě EUCLID. Data z tohoto systému přijímá ČHMU a data z tohoto

systému jsou dostupná na stránkách In-počasí nebo ČHMU. Přesnost tohoto

systému na 500 metrů je s účinností 90% pro blesky mezi oblaky a zemí, pro

blesky mezi oblaky je tato účinnost pouze 30%.
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 Další systém je LINET a používá stejných metod jako CELDN. Byl

vytvořen na Mnichovské univerzitě, čidla jsou od sebe vzdálená 200 až 250

kilometrů a některá jsou i v Čechách. Přesnost uřčení blesku mezi zemí a

mrakem je 150 metrů a mezi mraky 100 metrů, účinnost se pohybuje mezi 60 a

90 procenty. Data z této sítě ovšem nejsou volně dostupná.

Obr. č. 8. Detektor sítě LINET na střeše budovy MFF UK v Praze.

Částečně k dispozici jsou data z internetových stránek Blitzortung.org.

Tento systém není jen pro Evropu, ale detekční stanice jsou například i

v Americe. Síť detektorů používá metodu stanovení času příchodu a metodu

stanovení času příchodu skupin. Jedná se o komunitu provozovatelů

detekčních stanic, která svá data posílají do centrálního serveru, kde se

zpracují. Přidat se může kdokoli, potřebuje ovšem zakoupit svůj přijímač, tím

získá přístup k datům a samozřejmě může posílat i svá data centrálnímu

serveru [8].

http://www.blitzortung.org/Webpages/index.php?lang=en&page_0=15
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Obr. č. 9. Vizualizace detekce blesků z internetových stránek Blitzortung.org.

http://www.blitzortung.org/Webpages/index.php?lang=en&page_0=15
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování dat měření a ukládání

těchto dat. Uložená data měla být následně umístěna na internet.

V první části (kapitola 1) je uveden princip fungování zařízení a popis

jednotlivých částí. Hlavní bod této kapitoly se věnuje sériové komunikaci, jelikož

ta činila zařízení od jeho vzniku problémy, tyto problémy jsou částečně

vyřešeny, ale dosud ne v plném rozsahu. Instalací posledního typu komunikace

RS-485 se ovšem nakonec vyřeší i problém přenosu na větší vzdálenost.

Byly vytvořeny dva skripty v Pythonu. Zap_databaze.py (příloha 1) a

synchronizace_casu.py (příloha 2). Pro data ze zařízení byla vytvořena

databáze a v ní tabulka. Data měřená zařízením a uložená ve vnitřní paměti je

pomocí skriptu Zap_databaze.py možné přemístit přes sériovou komunikaci,

data jsou tímto skriptem upravena a uložena do databáze a souboru. Dále tento

skript data, která ze zařízení přijal, zpracuje, a poté v zařízení smaže. Čas

zařízení synchronizuje skript synchronizace_casu.py.

Pro data v databázi byly vytvořeny internetové stránky. Skripty, které tyto

internetové stránky vytvoří, se nazývají daytabF.php (příloha 3) a

yesterdayF.php. daytabF.php vytvoří stránku pro dnešní data a yesterdayF.php

pro včerejší. Tyto skripty pracují ještě s funkcemi, které jsou ve skriptu

libmag.php (příloha 4) a header.php (příloha 5).

Poslední část práce se věnuje datům, která byla získána z přístroje. Tyto

data jsou výsledkem měření přístroje. Na naměřených datech je vidět

elektromagnetická aktivita v měřeném místě.
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