Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vylepšení detektoru elektromagnetického pole
Student: Kryštof PRZECHOWSKI Std. číslo: E12B0235P
Oponent: Ing. Ivo Veřtát

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor práce pojednává o zajímavém odborném tématu detektoru elektromagnetického pole pro detekci přírodních jevů (např. blesků). Vlastní text práce je ovšem zcela nezvládnutý. Nikde není popsán výchozí stav (hw a sw) před realizací vylepšení detektorů ani dosažené vlastnosti po úpravách, jako oponent tedy z textu práce vůbec nemohu posoudit vlastní přínos autora. Rozsah práce je sice 25 stran, ale s nepřírozenými mezerami mezi oddíly textu, velkými obrázky a poloprázdnými stránkami. Po patřičných úpravách by rozsah textu patrně hraničil s doporučeným minimem. Autor se měl také více soustředit na zadání práce. Je nepatřičné na tolika stranách práce popisovat, jak založit databázi s tabulkou a jak se do databáze připojit, když se jedná o standardní SQL databázové příkazy. K bodu zadání 2 se autor práce zase vůbec nevyjádřil. Práce rovněž obsahuje značné množství špatných formulací vět a myšlenek, nezvyklé značení obrázků, nesmyslná klíčová slova, atd. O úplném splnění zadání práce nejsem zcela přesvědčen, autor by měl komisi jasně deklarovat vlastní přínos k tématu práce.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaký byl výchozí stav hw a sw, ze kterého jste vycházel pro realizaci úprav?
- 2) Jaké úpravy hw a sw jste v rámci práce realizoval?
- 3) Jakých výsledků jste úpravami dosáhl v porovnání s původním stavem?

.... o tomto měl být text vaší práce

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis oponenta práce